МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №

О проведении в Калужской области
VIII Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД»
приуроченной к Дню борьбы со СПИДом

В связи с проведением с 26 ноября но 01 декабря 2020 года в РФ VIII Всероссийской
акции «СТОП ВИЧ/СПИД», организованной Фондом социально-культурных инициатив,
совместно с Министерством здравоохранения Российской Федерации, для уменьшения
темпов распространения и снижения смертности от ВИЧ-инфекции в Калужской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам медицинских организаций Калужской области:
1.1. организовать и провести в рамках Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД»

профилактические мероприятия по ВИЧ-инфекции возможные в условиях пандемии
коронавируса (Приложение № 1 -  информационно-методическое письмо);

1.2. отчет о проведенной профилактической работе предоставить в ГАУЗ КО
«Калужский областной специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД»
до 03.12.2020 года по электронной почте orgotdel.aids@kaluga.ru (Приложение № 2 -
форма отчета).

2. Главному врачу ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр
инфекционных заболеваний и СПИД» (Алешина Е.Н.):

2.1. организовать и провести в рамках Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД»
запланированные профилактические мероприятия по ВИЧ-инфекции;

2.2. предоставить в министерство здравоохранения Калужской области сводный
отчет по Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД» в срок до 07.12.2020 по электронной
почте ostretsov@adm.kaluga.ru;

2.3. оказывать консультативно-методическую помощь по вопросам ВИЧ-
инфекции медицинским организациям области.

,1

I
Министр , j  А .ю. Цкаев

mailto:orgotdel.aids@kaluga.ru
mailto:ostretsov@adm.kaluga.ru

Приложение
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области
от 2 №

Информационно-методическое письмо
«О проведении Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД»,

приуроченной к Всемирному дню борьбы со СПИДом - 1 декабря»

С 26 ноября по 01 декабря 2020 года в РФ пройдет VIII Всероссийская акция СТОП
ВИЧ/СПИД (далее -  Акция), приуроченная к 1 декабря -  Всемирному дню борьбы со
СПИДом, его девиз - «Международная солидарность, общая ответственность».

Задачи Акции - информирование населения о ВИЧ/СПИД и обследование граждан
на ВИЧ с целью своевременной диагностики заболевания и начала терапии,
предотвращения его дальнейшего распространения.

Всем медицинским организациям Калужской области необходимо принять участие
во Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД» и провести возможные в условиях пандемии
коронавируса просветительские мероприятия по ВИЧ/СПИД на прикрепленных
территориях по следующим основным направлениям:

1. Обследование населения на ВИЧ-инфекцию, в том числе анонимно, с до- и
послетестовой врачебной консультацией (мероприятия проводить с соблюдением
мер противодействия распространению covid-19 ).

2. Информирование населения о ВИЧ-инфекции (из-за риска распространения COVID-
19 мероприятия рекомендовано проводить в онлайн-формате или малыми группами
- лекции, презентации, фильмы о ВИЧ; разместить на сайте мед.организации
информацию о ВИЧ, направить статью в газету, разместить плакаты, стенгазеты и
буклеты в организациях.

Информационно-методические материалы для работы можно получить:
• на сайтах Минздрава РФ o-spide.ru, #стопвичспид.рф
• в ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД (Калуга, Ст.Разина, д. 1, корпус 2, каб.№5,

тел.8(4842) 57-56-69, отдел медицинской профилактики
• на сайте СПИД-центра: спидцентр-калуга.рф - подраздел «полезные материалы»

(видео, аудио); подраздел «инфекции» (теория по «ВИЧ/СПИД»).

СПИД-центр: сайт и соц.сети Ссылка
В контакте vk.com/spidcentr

Одноклассники ok.ru/group/53369191792770
Фэйсбук rn.facebook.com/pages/catelory/Health-

ВеаШу/защитим себя от ВИЧ и гепатита-
117929325554222/

Сайт по профилактике инфекций
ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД

спидцентр-калуга.рф

Просим довести до сведения граждан, что все желающие старше 15 лет могут
принять участие в on-line мероприятиях СПИД-центра 1 декабря -  по указанным

ссылкам

По данным Всемирной организации здравоохранения на Земле живет более 40 млн.
человек, инфицированных ВИЧ.

В Российской Федерации по состоянию на 1 июля 2020 года общее количество
зарегистрированных случаев ВИЧ-инфекции среди граждан РФ составило 1 465 102
человек, из них 371 052 (25%) - умерли, в настоящее время проживает с диагнозом «ВИЧ-
инфекция» 1 094 050 человек. Ежегодно выявляется порядка 100 тысяч новых случаев
заболевания, а это значит -  около 250 человек ежедневно узнают, что больны ВИЧ-
инфекцией!

ВИЧ-инфекций заболевают люди любого возраста, всё больше в эпидемию
ВИЧ/СПИД вовлекаются граждане от 30 до 50 лет.

В группе повышенного риска остается и молодёжь. Ежегодно в России
регистрируется более 1000 случаев инфицирования ВИЧ среди подростков. Основная
причина -  незащищённые половые контакты.

В Калужской области на 01.11.2020 года зарегистрировано более 3 900 случаев
ВИЧ-инфекции среди жителей области, из них 218 -  вновь выявлены за 10 месяцев 2020г.

ВИЧ-инфекция в регионе активно распространяется среди общей популяции
населения, случаи регистрируются во всех районах области.

Граждане заражаются при незащищенных половых контактах и при употреблении
наркотиков. Неблагоприятным фактором является преобладание полового пути передачи
ВИЧ (более 60%), каждый четвертый инфицируется ВИЧ наркотическим путем. Остается
неблагоприятная тенденция вовлечения в эпидемический процесс ВИЧ-инфекции лиц
подросткового возраста.

ВИЧ-инфекция - медленное хроническое заболевание, люди являются на
протяжении всей жизни источником инфекции, поэтому в настоящее время встретиться с
инфицированным человеком может каждый.

Только анализ крови покажет наличие ВИЧ в организме (при этом следует помнить
о скрытом периоде болезни -  от 1,5 до 6 мес., когда человек может передать ВИЧ другому,
а тест еще не покажет, что вирус есть в организме).

Поэтому всем необходимо не менее одного раза в год обследоваться на ВИЧ-
инфекцию, это важно для выявления заболевания на ранней стадии, чтобы сохранить
жизнь и снизить риск передачи ВИЧ.

В Калужской области созданы все условия для массового тестирования граждан на
ВИЧ-инфекцию. Ежегодно обследуется более 20% населения области (за 10 месяцев 2020
года прошел тестирование 199571 житель области -  19,8%).

Анализ на ВИЧ можно сдать бесплатно в СПИД-центре (Калуга, Ст.Разина, д.1,
тел.8(4842)57-81-27) или в поликлинике по месту жительства.

После установления диагноза «ВИЧ-инфекция» в СПИД-центре осуществляется
бесплатная диспансеризация и лечение в соответствии со стандартами оказания
медицинской помощи.

от

Приложение
к приказу министерства

здр чвэох~агения Калужской области
№ п '

Форма отчета медицинской организации об акции «СТОП ВИЧ/СПИД»

Наименование медицинской организации

N п/п Где проводилось
мероприятие?

Какие проведены мероприятия?
(on-line лекции, веб-презентации,
видеоуроки и т. д.)

Сколько человек
проинформировано?

1
Например,

ООО «Окна и двери»... On-line презентация -1 80

2 Школа №1 Открытый видеоурок-2
Просмотр фильма -2

60
60

3 Газета «...» Статья о ВИЧ от 1.12.20 12000 экз.

4 Проходная организации
«...»

Стенгазета к 1 декабря 30 чел/день

5 ЦРБ Лекция для фельдшеров -2
Беседы с пациентами -10
Обследование на ВИЧ— 2 дня
Статья о ВИЧ на сайте ЦРБ
30.11.20

30
10
35

100 просмотров

6

. . .

...